Республики Бурятия
Хоринский район

Администрация муниципального образования
сельского поселения «Краснопартизанское»

761412 с. Ониноборск

ул.Школьная ,6
телефон 24-1-35

Постановление

№ 40
от   21 апреля 2011 года.

«Об организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества»

В соответствии распоряжения правительства Республики Бурятия №324-р от 2.05 2010 года, в целях организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по координации работы с бесхозяйным недвижимым имуществом на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и утвердить ее состав согласно приложению № 1
2. Утвердить Порядок организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества. (Приложение № 2)
3. Назначить специалиста сельского поселения Снеткова А.Г. ответственным за проведение работ по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества
4. Главному бухгалтеру сельского поселения «Краснопартизанское» предусмотреть средства на проведение работ, необходимых для проведения технического (кадастрового) учета недвижимости имущества, с целью его постановки на учет в качестве бесхозяйного.
5. Настоящее постановление обнародовать путем вывешивания на информационных стендах для объявлений  в населенных пунктах муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»: с. Ониноборск, у. Булум, п. Зун-Хурай.

6. Данное постановление вступает в силу со дня обнародования .
Глава муниципального образования
 сельское поселение «Краснопартизанское»
Будаева Ц.А.

Состав

комиссии по организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества

Будаева Ц.А.
Глава муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское», председатель комиссии по организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества
Снетков А.Г.
Специалист муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское», секретарь комиссии по организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества
Дашицыренова С.З.
Специалист муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское», член комиссии по организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества
В состав комиссии по организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества по согласованию включаются старосты сел сельского поселения «Краснопартизанское», на территории которых расположено бесхозяйное недвижимое имущество.

Порядок

 организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан для оформления права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное в границах муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»

2.Выявление и обеспечение учета бесхозяйного недвижимого имущества

2.1. Администрация муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»  создают комиссию по  организации работы по выявлению на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и обращению в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества (далее - Комиссия).

2.2.  Комиссия обеспечивает проведение мероприятий по выявлению на территории муниципального образования недвижимого имущества, соответствующего признакам бесхозяйного.

2.3. Сведения о бесхозяйном недвижимом имуществе вправе представлять любые заинтересованные физические и юридические лица путем направления соответствующего заявления в орган местного самоуправления и (или) Комиссию.

 2.4. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество путем подачи соответствующеro заявления в орган местного самоуправления.

2.5. В течение 15 дней со дня выявления бесхозяйного недвижимого имущества (далее - Имущество) Комиссия обеспечивает передачу информации об Имуществе в орган местного самоуправления: Администрацию муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

2.6. После получения информации от Комиссии ОМСУ обеспечивает обнародование  путем вывешивания на информационных стендах для объявлений  в населенных пунктах муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»: с. Ониноборск, у. Булум, п. Зун-Хурай.

2.7. Если по истечении указанного срока заявление собственника о принятии Имущества во владение, пользование и распоряжение не поступило, то ОМСУ:

- запрашивает в Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Бурятия информацию из реестра республиканской собственности на Имущество;
-запрашивает в Территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Бурятия информацию из реестра федеральной собственности на Имущество;
- запрашивает в органе (организации), осуществлявшим регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сведения о зарегистрированных правах на Имущество;

- запрашивает в органе, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сведения о зарегистрированных правах на Имущество; - в случае необходимости подготавливает и направляет запросы в налоговый орган о предоставлении информации из Единого государственного реестра юридических лиц, также в иные органы (организации) для установления собственника Имущества; - подготавливает и направляет лицу, являющемуся возможным собственником Имущества, запрос о подтверждении его прав на Имущество и намерении отказаться от права собственности.

2.8. В случае установления собственника Имущества и его отказа предоставить заявление об отказе от права собственности на Имущество ОМСУ прекращает работу по сбору документов для постановки Имущества на учет в качестве бесхозяйного.

2.9. В случае отказа собственника от права собственности на Имущество или при установлении, что Имущество не имеет собственника или его собственник неизвестен, ОМСУ обеспечивает сбор, подготовку и направление в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документов, предусмотренных Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 г. N 580.для постановки Имущества на учет в качестве бесхозяйного.

2.10. Заявление собственника об отказе от права собственности на Имущество должно однозначно свидетельствовать об отказе от права собственности. Данное заявление является документом, подтверждающим отказ собственника от права собственности на Имущество.

2.11. После постановки Имущества на учет в качестве бесхозяйного ОМСУ включает сведения о нем в реестр бесхозяйного недвижимого имущества.

3. Признание права муниципальной собственности на бесхозяйственное недвижимое имущество

3.1. По истечении года со дня постановки Имущества на учет ОМСУ обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на это Имущество. В заявлении, направляемом в суд, ОМСУ помимо иных предусмотренных законодательством сведений указывает наименование органа, осуществившего постановку Имущества на учет в качестве бесхозяйного, и дату принятия Имущества на учет и приводит доказательства, свидетельствующие об отсутствии собственника.
3.2. Решение суда о признании права муниципальной собственности на Имущество и иные документы, предусмотренные нормативными правовыми актами в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество, ОМСУ направляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию нрав на недвижимое имущество и сделок с ним, для государственной регистрации права собственности муниципального образования на Имущество.
Приложение №1

к постановлению главы администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское 		от  21 апреля       2011г. № 40

Приложение № 2

к постановлению главы администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»		от 21 апреля  2011г. №  40